

A MUNKA

XVIII. évfolyam, 10. szám.

ára 16 fillér

Salgótarján, 1940 március 2

Kormányzónk ünneplése.

(A városi közgyűlés polgármesteri jelentése.)

A mának véres és vészes napjaiban ott ragyog az ezredéves megpróbáltatások után Trianon bilincseiből is ébredő nemzetünk feltámadásának reménycsillaga.

Uj álmok, uj vágyak szövődnek a hajnalba pirkadó magyar éjszakában és ezen álmok és vágyak valóra válásának megnevezhetetlen hitét adja az ezeréves múlt, aranybetűkkel megírt dicsősége.

A reményeihez, az álmaihoz hitet kereső nemzet szeme ma beletekint az ezeréves múlt közepébe és fellapozza dicsőséges történelmének egyik legragyogóbb lapját, hogy az 500 év távlatából erősítse meg lelkét, acélozza meg akaratát,

a török, az osztrák, a cseh hadsereg felett diadalmaskodó nagy és igazságos királynak, Mátyás királynak lelkével és akaratával.

Salgótarján város közönsége az emlékezés áhítatával tekint Mátyás király korába, az 500 év előtti múltba s az abból nyert magyar erővel, minden áldozatra kész magyar lélekkel várja, hiszi, akarja és munkálja a magyar feltámadás szent ügyét.

A mélységes tisztelet, a ragaszkodó hűség boldog érzéseivel jelentem, hogy február 29-én lesz 20 esztendő évfordulója annak, hogy a nemzet halála és szeretete a Kormányzó Ur Öfömlétőségét az

ország kormányzójává választotta.

Öfömlétőség 20 esztendővel ezelőtt az ezeréves történelem legkimagaslóbb napjainak ősi erejével fogta kezébe a megtépett, a szétzüllött ország kormányzó gyepöljét és a félig már elföldelt magyar hazát kivezette a tétovgató nemzetsírból, a lüktető életbe. Az örök elmúlás örvényében utolsókat vergődő nemzet, fővezére erejéből új életerőt nyert és Öfömlétőség 20 éves kitaró, fáradhatatlan munkájának és bölcs irányításának eredményeként ma minden magyar boldog örömmel és hálattal szívvel állapíthatja meg, hogy a mi magyar hazánk hatalmas és biztos lépések-

kel halad a feltámadás útján.

És amidőn ezt mélységes hódolattal Salgótarján megyei városnak 19 és félezer polgára is megállapítja, a hétköznapi robotjában leteszi egy percre a munka számaikat és imára kulcsolt kézzel fordul a tisztuló magyar ég felé és könyörög isteni áldást a legelső magyar fáradhatatlan munkájára. Kéri, hogy ezt a munkát mielőbb ragyogja be a legszebb, a legértékesebb jutalom, a megvalósulás illatos virágában pompázó magyar feltámadás.

Kéri a város közönsége a magyarok Istenét, engedje meg, hogy ennek az örömkönnel tele, nagy magyar ünnepnek Öfömlétőség az Őt rajongásig szerető fiai és minden magyarok -körében még nagyon-nagyon sokáig, erőben egészségben élő hőse legyen!

Ünneplés és munka.

A képviselőház ezen a héten megakasztotta a rendkívüli időjárás okozta szénszünetet, hogy a huszáves jubileum alkalmából törvénybe iktassa a kormányzó érdemeit. A kormány és a hatóságok elégettettek a kormányzó ama kívánságának, hogy a mai nehéz időkben tekintsenek el a hivatalos ünneplésektől. Így a kormányzóválasztás huszadik évfordulóján csendben ünnepeltünk. A miniszterelnök köszöntötte a kormány és az egész nemzet nevében Nagyrunkat és aláírásra előterjesztette azt a törvényt, amelyet az országgyűlés a jubileum alkalmából ünnepléses egyhangúsággal, örömmel szavazott meg.

A törvény szövege néhány sorban tömören ad kifejezést a nemzet érzelmeinek, amikor ezt mondja: Az országgyűlés vitéz nagybányai Horthy Miklós Ur kormányzóvá választásának huszadik évfordulóján mélységes hálával és törhetetlen bizalommal emlékezvén meg Magyarország Kormányzójának a nemzet ősi hagyományait megbecsülő és jövő haladását előmozdító bölcs országglásáról, vitéz nagybányai Horthy Miklós Urnak, Magyarországi kormányzójának az állami rend és a társadalmi béke helyreállításával, az építő nemzeti munka anyagi és szellemi feltételeinek biztosításával s a nemzet tekintélyének és az ország területének gyarapításával szerzett történelmi érdemeit a magyar nemzet hűségének és hódolatának örök emlékeztetőül törvénybe iktatja.

Az évforduló napján az egész magyarság egy emberként ünnepelte a kormányzót és országszerte háládó istentiszteleteken kérte a Mindenhatót, hogy tartsa meg még soká országgyarapító kormányzónkat. Az évforduló előestéjén a társadalmi egyesületek országszerte tartottak emlékező ünnepségeket. Ezek közül jelentőségében kiemelkedett az az ünnepség, amelyet a fővárosban az összes társadalmi szervezetek közösen tartottak. Itt Teleki Pál gróf miniszterelnök, mint a Keresztény Nemzeti Liga elnöke mondott nemesveretű, a kormányzó nagy érdemeit méltató ünnepi beszédet, amelyet a rádió is közvetített. Az országgyűlés tagjai azzal is kifejezést adtak még hálájuknak és hűségüknek, hogy a jubileum alkalmából a kormányzó négyes nyolc akciójára és a repülő alakra 10 10 ezer pengőt ajánlottak fel.

A törvényhatóságok és községek díszközgyűléseken hódoltak a kormányzónak, akik a jubileum alkalmából az egész nemzet meleg szeretettel vett körül és a külföld is kimagasló érdemeihez méltán méltatott.

A kormányzó kívánságára az ünneplés mellett tovább folyt az alkotómun-

ka is. Az országgyűlés elé rövidesen több új törvényjavaslat kerül, köztük a sajtó-reform javaslat is. Ez a kérdés az utóbbi időben erősen foglalkoztatta a politikai, mint a szakkörtöket. Az igazságügyminisztériumban elkészült javaslatvezet a sajtókamara is behatóan megvitatta és észrevételeit a miniszter elé terjesztette. A tervezetet a kormánypárt bizottsága már tárgyalta és a miniszterelnök is nyilatkozott a kérdésben. Utalt arra, hogy a reform szükségességét régóta hangoztatják már. A javaslatra szükség van, visszavonásáról tehát nem lehet szó, helytálló javaslatokat azonban a részleteknél szívesen elfogad. Nem kívánja siettetni a javaslat tárgyalását nagy súlyt helyez arra, hogy a részletek tárgyalása

a szabad kritika alapján történjen. A kormány nem tekinti politikai eszköznek a javaslatot, amelynek elsősorban a nemzetevelésre helyezi a súlyt. Lehetnek, ugymond, akik a sajtószabadsággal szembenállónak és talán külföldön reakciónak is fogják tekinteni a javaslatot, de az a meggyőződése, hogy rövidesen azokat fogják reakciónak tekinteni, akik nem tudnak el bátran az erkölcsi irányba való, általános haladás útján Hozzátenne, hogy a politikai kérdések vonalán nem kívánja erősebben fogni a sajtót, hiszen a kivételes hatalom elég eszközt ad a kormánynak, úgyhogy ilyen szempontból nincs szükség újabb törvényalkotáshoz.

A sajtóreform nagyfontosságú javaslata, amely már sok tárgyalásnak volt alapja, még beható vita tárgya és a különböző szempontok összeegyeztetése után kerül a képviselőház elé, ahol még szintén igen élénk vita várható.

Lelkigyakorlatok a nagy magyar börtben.

Országszerte megindultak a husz év előtti lelkigyakorlatok, melyeket a hívek számára az egyház törvényei előírnak. Szükség van ilyen lelkigyakorlatokra, mert minden ember egy látható és egy láthatatlan emberből áll. A látható ember az, amilyennek mutatjuk magunkat, a lát hatatlan az, amilyenek tényleg vagyunk. Ez a kettő ritkán fedi egymást. Hány egyénnel találkozunk az életben, aki adakozónak, felebarátja iránt gyöngédnek, jónak mutatja magát, — belsőleg meg azon töri a fejét, miképpen bajthatná be rajta tisztesen, százszorosán a hasznát, miképpen csapja be, miképp lopja, csalja meg.

Bizony nagyon jó, ha a külső énünk egyszer-mászor szóbaeszkedik azzal a belső énünkkel s ha az a belső én magába fogadja azokat az ígéket, melyeket a legtökéletesebben Krisztus tanításában talál meg a földi halandó.

De nemcsak vallási szempontból kell lelkigyakorlatokat tartanunk. Szegény magyar hazánk még mindig benne van a trianoni nagy börtben.

Külső és belső agyarkodások akarják szomorú sorsunkat, még nyomorúságosabbá tenni. Nem tudnak olyan jól ajánlani, vagy cselekedni az ország vezetői, amelynek „bizonyos körök” ellentét mondának.

Valóban lelkigyakorlatokra van szükségünk, magunkba szállásra, elmélkedésre, hazafiúi éretnyekre, hogy a sok ellentét közepette megismerhessük az igazán helyes, az igazán jót és igazat.

Tekintsünk csak külkereskedelmi mérlegeinkre az elmúlt évtizedre visszamenőleg. Szomorú képet fogunk látni. A behozatali cikkek között sok a luxus cikk: krepp, pipercikkek, prémőr, automobil, kötött áru, textil, stb. stb. Vajon nem kell-e revízió alá venni a hazai árukkal szemben tanúsított eddigi viselkedésünket? Vajon nem jogos-e a jelző: pártoljuk a hazai ipart! Igen is! Elégdjünk meg az egyszerűbbel, a hazaiakkal, annyival is inkább, mert minden hazai gyártmány egy-egy darab kényeret jelent a magyar munkás asztalára.

És ha mutatkoznék a polgárság nemesebb részében belátás, felbuzdulás, nyomban jelentkezik „bizonyos körök” részéről a hazafias felbuzdulás lelketlen kiaknázása: a hazai gyártmányok indokolatlan emelése, kartellekbe lépés, a kiuzsorázásra való törekvés. Elmélkedjünk ezen!

Miniszterelnökünk s vezető politikusaink lépten-nyomon az ország polgárságának lelkére kötik a takarékoskosságot. Takarékoskosságot ruházatban, szórakozásban s mindenben, amiben csak takarékoskodni lehet.

Vannak, akik felhorkannak erre! Mit, ne vásároljanak az emberek kedvük szerint? Ne költsenek selyem, meg krepp rongyokra? Ne járjanak bárókba, lebujókba? Hiszen akkor nem teik nekünk autóra, fényre, pompára! Igenis! Csak vásároljanak az emberek minél több külföldi lim-lomot! Minek a takarékoskosság? Nem szabad a megélhetési nívót lejjebb szállítani! Szórjuk a pénzt, dor-

bézzoljunk, táncoljunk, rázzuk a rongyot, de különösen vásároljunk a sok rongyot! Így beszélnek azok, akik a józan polgárság takarékoskosságából nem tudnak a maguk számára a gondatlan életet biztosítani. Elmélkedjünk ezen is!

Mindnyájan emlékszünk arra a kultuszminiszteri intézkedésre, mely elrentelte, hogy a középiskolás lányok viseljenek egyenruhát. Egyszerű kék berakott aljat, hozzá kékkel szegélyezett matrózbiuzt. Mit celzott az akkori miniszter a rendeletével? Azt, hogy legyen a lányok között egyenlőség; ne legyenek túl egy-mason fényűző rubákban, a szegény leányka ne szégyelje a maga egyszerűségét, mert hisz a miniszter által előírt egyenruha oly egyszerű és oly olcsó, hogy még a legszegényebb szülő is beszerezheti. A miniszter az egyenruha előírásával elejét akarta és akarja venni a divat tulságos kiengedéseinek, amelyek ma már szinte a jó erkölcsbe ütköznek, sok esetben megbotránkoztatnak. A leányokat egyszerűsége, takarékoskosságra, jó izlésre akarja ezzel szoktatni, amire ma, a nagy magyar börtben szükség van s aminek a leányok — egykor, mint anyák — haztartásukban és gyermekeik nevelésénél jó hasznát fogják venni.

Voltak és vannak, akik erre a bölcs miniszteri intézkedésre azt mondták és mondják még ma is: Mit?, annyi sok-sok ezer leány ne járjon selyemben, kreppesinben? — Ne legyen fényűzés? — Hisz ez megint a mi zsebünket érinti, hiszen ennyivel kevesebb lesz a profit!

Hat elmélkedjünk ezen is!

És elmélkedjünk sok mindenben. Elmélkedjünk azon, mint igyekeznek „bizonyos körök” a hazát, a hazafiaságot, az erkölcsöt, a vallást, a tradíciókat stb., stb. lerombolni, mint igyekeznek őket verni, ha az egészséges, hazafias tömörülésnek nyomait észreveszik. Nagy magyar bört van! Elmélkedjünk, beszéljünk láthatatlan én-ünkkel becsületesen, tartunk hazafias, polgári lelkigyakorlatot is! — Az ennek nyomán jelentkező lelki átalakulás elvezet bennünket az igazságos jó Isten számolyához, mindnyajunk telve őrzött vágyához, álmához, a szebb, a jobb és magyarabb életet nyújtó kárpátkoszos Magyarországhoz.

Moldoványi János.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Társaság

mely magasabb célokért a kultura érdekében folytatja némes és törekvő munkáját, legutóbbi munkagyűlésén számos tagjának részvételével, egy felolvasó és zenekari est megtartását határozta el.

Amikor ezt tette, felmerült az a gondolat, hogy e lap hasábjain keresztül forduljon pár tiszteletteljes szóval Városunk Nagyrődemű Közönségéhez!

Vidéki városban lakunk, ahol (a farsang kivételével) a helybeli mozin kívül más szórakozás nincsen. Odahaza olykor pár kellemes óra rádió mellett, — ez még nem igénykielejtő.

Máskülönben hol találjuk meg Salgótarjánban — kérdem — az Operát, a Nemzeti Színházat, az Operettek világát, a Hangversenyeket, Irodalmi Társaságok üléseit, Művésztalálkozókat — olyan nívóban — amilyen után mi szívvvel, lélekkel sovárgunk sokszor, mert hiszen ki és hányszor tud eljutni Budapestre, hogy mindezek iránt táplált érdeklődésének érvényt szerezzen? Talán egy évben egyszer — esetleg az Árumintavásár alkalmával — megnézek egy jó, sikeres darabot s aztán ebből az élményből táplálkozom — egy esztendeig!

S ez minden...?

Ez egyszeri pesti színház és a helybeli mozi látogatáson kívül, nincs itt Salgótarjánban több és más igényem?

Tanult ember vagyok?

Szeretem az irodalmat?... A zenét?... A művészeteket?

Vizsgálgatom magam s rájövök arra, hogy igen... igen... csak olyan nehéz otthonról kimozdulni, vagy nem kaptam (véletlenül) meghívót és mégis, sértve

érzem magam, ... a plakátokat ugyan olvastam, de azok után nem megyek sehová sem, ... tehát otthon maradok, ... nem érdekel sem a zene sem az irodalom!

Vagy nekem csak Mécs, ... Harsányi Zsolt, ... Kodály, ... Dohnányi, ... ezek a nevek imponálnak?

Városom derék és törekvő irodalom, zene és művész-tehetségeit nem ismerem el?! Ó... kár ismeretlenül lebecsülni azokat a jószándéku, és jótollu embereket, kiket hosszú évek és már sok-sok komoly elismerés avattak írókká, költőkké, festő és szobrászművészekké és zenetalentumokká! Ezek az emberek nem próbálkozó, irodalmiskodó lények, kik merészen játszik a nagyok szerepét, hanem szorgalmas Tehetségek, akiknek fáradozását érdemes figyelemre méltatni.

Arra kéri a Balassa Társaság városunk Nagyrődemű Közönségét, hogy a Salgótarjánban gyengén csörgedező érdeklődésüket az Irodalom, zene és művészetek iránt, váltsák át őszinte, meleg s résztvevő támogatássá.

Más komoly és értékes ilyen megnyilvánulást, mint amit a Társaság nyújt, úgysem talál e városban, s azért pártfogolja mindég és mindenkor szeretettel és megértéssel a Társaság nemes célkitűzéseit mindenki, hiszen ezek végeredményben szerény igényeink kielégítésére szolgálnak, amelyeket ha másuttal nincs módunkban megkapni, itt Salgótarjánban megkaphatjuk!

(y)

A MANSZ. IV. nemzetvédelmi előadása.

A már eddig megtartott nemzetvédelmi előadások nagy sikere is bebizonyította, hogy a Mansz rátermett vezetősége nagyon helyes érzékkel választotta meg úgy a tárgyköröket, mint pedig az időt az ismeretterjesztésre. Súlyos, nehéz időkkel élünk, melyekhez komoly problémák kellenek. A „Hitler Jugend”-ben, a „Lotta Svärd”-ben már évekkélezt bevehetetlen sánccá szervezte a német és finn asszonyokat s lányokat maga a történelem. Mi magyarok is nagyon komoly időkkel élünk. Nem tudhatjuk, hogy az idő parancsa, mikor szólítja ki a családi fészekből komolyabb, szociálisabb feladatokat eivégzésére a magyar anyákat és leányokat.

A f. évi február hó 23-án megtartott IV. Mansz előadás keretében Röder Alfréd acélgépi iskolaiszervező a népi hagyományok és művészet jelentőségéről, mint nemzetvédelmi tényezőről tartott igen érdekes és lebilincselő előadást.

Lerögzítette előadásában, hogy úgy mint az egyén, a nemzet maga is védi minden kincsét és vagyonát. Hagyományaink és népművészetünk szintén nemzeti kincsünk valóságos tartozéka, tehát azokat is védjük, ápoljuk, mert velük magát nemzetünket is védelmezzük. A nemzeti hagyományok egyik legfontosabb fenn-tartója a népköltészet, melynek igen jelentős részét a népdalok teszik. A mi népdalainknak egyéni sajátossága van, mert majdnem mindegyike természeti jelenséggel és képpel van összefüggésben s így önkénytelenül is szolgálja a hazaszeretetet. Ugyanígy a népi mesék és mondák is, melyekkel rendszerint a nagyszülők szórakoztatják az unokáikat és így már egészen kiskorukban beléjük nevelik a hagyományok további ápolását. A népszokások ápolását és fenn-tartását szintén nagyon fontosnak tekintik. Ha a vidékenként karácsonyi, husvéti és pünkösti ünnepeken, valamint a falusi lakodalmakon látható népszokások továbbra is fennmaradnak, nemzetünk is élni fog. Ismertette azután falusi és a városi ember lelki világában lévő különbségeket. A falusi ember lelki világában lévő különbségeket. A falusi ember szokásainak fenn-tartásával sajátos különleges embertípust ad a városival ellentétben, akinek rendszerint már az alkalom is hiányzik ahhoz, hogy a népszokásokat ápolja. A népművészetek fenn-tartása szintén igen lényeges részét teszik a hagyományok ápolásának. Ezek közül az öltögető népművészet az, mely a legnagyobb fejlettségnek örvendhet, mert a népies kézművességnek külföldön is könnyebben lehet piacot találni. Megemlítette még a régi kerámiai termékek csodálatos művészi értékét is, melyek szintén jelentősek népi művészetünkben.

Mély hatást kiváltó előadása azáltal rekesztette be, hogy ha a hallott, vagy látott néphagyományi és művészeti anyag önmagában talán jelentéktelennek is látszik, mint foglalat nélküli drágakő, egybegyűjtve és méltó keretben ragyogó diadémmá ad: a magyarság szellemi kincsének sokszínű ékszerét!

Ezután Olay Andor dr. járási tisztiorvos a sebesültek és betegek ápolásáról tartott előadást nagy szaktudással és hozzáértéssel. A veszített háború után nagy szakadék támadt a szakképzett ápolónők utánképzése terén. Ezt a hiányt azonban

Városi közgyűlés.

Február hó 22-én, d. u. 3 órakor nyitotta meg a Hírszekrény szavaival dr. Förster Kálmán polgármester a közgyűlést.

A polgármesteri jelentéseket dr. Figus Béla főjegyző olvasta fel. Az első jelentést, mely kormányzónk 20 éves országlásának évfordulóját örökíti meg és melyet állva hallgatott meg a közgyűlés, hosszas tapssal és éljenzéssel fogadva, — lapunk vezető helyén teljes egészében közöljük.

A további jelentések során meleg szavakkal köszöntötte a polgármester az újonnan behívott városatyákat, akiknek névsorát legközelebb hozzuk.

A tárgysorozat többi pontját alább közöljük:

A különféle bizottságok kiegészítése. — Egy díjnoki állás szervezése. — Az egyházi adóköteles egyének összeírása, az adókövetés körüli teendőkért a r. kat. egyházak által 1939. évre befizetendő kezelési díj felhasználása. — Gyarmathy Margit írónok építési kölcsönt kapott. — Tordai Lajos számellenőr építési kölcsönt kapott. — Az Iparositanoncsikola felügyelő bizottságának kiegészítése. — Bene Péter altiszt kérelme felvett családi pótléka visszatérítésének mellőzése iránt. Részben törölve. — A gimnázium és felsőkereskedelmi iskola céljaira a polgármesteri lakáshoz tartozó kertből igénybevevett területért kártalanítás megállapítása. Havi 30 pengőben állapított meg. — A 47/1938. kgy. véghatározattal dr. Tóth Mátyás részére engedélyezett vízhasználati és csatorna bekötési jogok átírása az ingatlan eladásáig. — A szervezett városi mérnöki állás után pótlilletmény 500 p. pótlilletmény és 480 p. különmunkaátalány állapított meg. — A védőnők szolgálati viszonyának szabályozása tárgyában hozott 122/1938. kgy. véghatározat módosítása. — A Horthy

MEGNYILT

Fő-utca 80. szám alatt (Bodó-féle ház, az állomással szemben), uri divat és sajtókészítési férfi és fiú ruhákkal, szövet-, bélés-áru és szabókelekekkel kibővíve

uriszabóságom.

Ebben a szakmában szerzett hosszú tapasztalataim alapján, módomban lesz a n. b. vásárlásait szolid szabott árak mellett, teljes bizalommal biztosítani. Mindenkori legnagyobb készséggel szíves szolgálatára ajánlom magamat.

Kiváló tisztelettel: **HETTICH PÉTER uriszabó.**

kormányzatunk igyekszik pótolni a három éves zöld és vöröskeresztes ápolónői tanfolyamok rendszeresítésével. Itt az értecsigizett, vagy tanítónői oklevéllel rendelkező leányok korszerű kiképzést kapnak s így eredményes segítséget tudnak majd nyújtani a háború sebesülteinek és betegeinek. Szaktudásuk egyben biztosítéka lesz annak is, hogy irányításuk és vezetésük mellett a ugynevezett villám-kurzusokon kiképzett önkéntes ápolónők is hasznosan fejthessék ki tevékenységüket. A magyar nőt a háború állítja majd a legfontosabb feladata elé, mert az eljövendő háború áldozatokat kíván úgy a harctéren küzdőktől, mint az itthon maradottaktól. Ekkor kell majd a magyar asszonynak és leánynak önfeláldozó és fegyverezett tevékenységet kifejtenie, egyrészt a légoltalom egészségügyi osztagainak keretében, másrészt az otthonokban is minden egyes családanak fel kell készülnie, hogy övének és embertársainak azonnal segítséget nyújthasson. Kötelessége lesz a magyar nőnek az is, hogy az esetleges háborúval kapcsolatban keletkező betegségek megakadályozása érdekében küzdjön és ebben a küzdelemben a hatóságokat munkájában teljes odaadással támogassa.

Az előadót a jelenlévők szakszerű oktatásért hálás tapssal jutalmazták. Reméljük, hogy a salgótarjáni Mansz révén még számos és olyan felvilágosításban lesz részünk, melyek útján bátran nézhetünk az esetleges elkövetkezendő megpróbáltatások elé.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság f. évi február 25-én tartotta XXXI. évi közgyűlését, melyen Komorpay Lajos bányai ügyi főtanácsos, bányai igazgatót és dr. Zemplényi Imre bányafőorvost az igazgatótag tagjává, valamint Elischer Béla bányamérnököt a felügyelőbizottság tagjává, választotta. Az Intézet elnöke Komorpay Lajos bányai ügyifőtanácsos lett.

A Salgótarjáni és Salgótarjáni Járási Ipartestület, hálás köszönettel nyugtazza a kisterenyei Fatelep és Gőzfűrészt Kft. 20 P., Lauter Farkas 2 P., Skolnik Dániel 2 P-ös felülízetését.

Nógrádvármegyei Madách Társaság könyveiről.

1. Madách Losoncon.

Farkas István a Társaság ü. v. al-elnökének tanulmánya a Palóc Szellem-óriás életének filmjeiből.

Ha valakinek az életében alkalmazható e gondolat, hogy a nő a szem mennyországa, a pénztárca tisztítófüze s a lélek pokla, úgy a Madáchéban valóban az, végighúzdok ez az igazság.

Fráter Erzsikevel történt megismerkedéséből teljes elválásukig, amíg a sztre-govai, vagy a nagyváradi sarkertben örök pihenőre nem tértek... a szomorú földi vándorlás után.

Balassagyarmat—Sztrégova—és Losonc között lepergett életmájának... emlékeit... füzte össze Farkas István.

Losonc ragadta el Erzsikét... vitte utvesztőbe. Emelt legyőzhetetlen akadályokat a férj és feleség közé. Finom tollal, szelíd fájdalommal mindent kibékít, enyhe tussal... inkább azon emlékek fölírásával, amelyek megmaradtak e regénytemának is. Roppant súlyos s változatos Madáchék multjából hordott össze mindent Farkas István.

A kis könyv minden sora igaz... A nagy emberek élete után kutató lelkek élvezettel s tanulsággal lapozgathatják. Farkas István gimnáziumi igazgatónak irodalmi esszéjét.

2. Rossz időben.

Martos Zsigmond gimn. rajztanár, festőművész rendkívül érdekes címlapjával jelentek meg a Madách Társaság kiadásában szintén

Antal Zoltán versei

Halkszavu költemények, a hazaszeretet, az irredentizmus, a lokálpatriotizmus, Balassagyarmat dicsőítése, a családi élet meghitt örömeit, a hitet, a vallásosságot, a gondviselésnek sokszor szivettépő igazságtalanságait zengő sorok meleg csokra a költeményfüzér.

Írójuk Krisztus papja, aki az emberek fölött áll és föld között, amikor a szőszék magasságából, egy titokzatos látszóbból szemléli az élet hullámvásztát, s otthon a paplak néma éjszakáiban jegyzi fel megfigyeléseit, ítéleteit, meglátásait s fonja hozzá észrevételeit, tanácsait és igazságait.

Szépek, megkapók ezek a versek. Olvasásuk után jobbakká, Istenhez forduló szivekké leszünk.

Az *Ipoly dalai* 1929, majd a *Popkőve* 1937-ben megjelent kötetéhez méltóan csatlakozik. Martos Zsigmond tollrajza szinte vásárlásra kényszerít a jól eső érzéssel tesszük le a könyvet, hogy rossz időben költeményekkel foglalkoztunk, amelyektől napfényesebb lett a lelkünk.

Vadkerti Béla

Hírek és különfélek

Dr. Zemplényi Imre bányafőorvos a Balassa Társaság rendes tagja, március hó 1-én a kassai rádióban — „CSÜZ” címen egy igen értékes, orvosi szakelőadást tartott, melynek kivonatos tartalmát, annak közhasznú céljánál fogva, legközelebb hozzuk.

F. hó 1-én d. e. 10 órakor városunk minden templomában hálaadó és könyörgő istentisztelet volt kormányzónk országglásának 20. ik évfordulójának emlékére.

† **Halálozás.** Sándor Dezsőné sz. Seiler Olga február 23-án 48 éves korában hirtelen meghalt. — Temetése nagy részvét mellett január 25-én délután volt a bányavároslózból. — Az elhunytban Sándor Dezső műszaki tisztviselő feleségét, Seiler Károly ny. bányafőintéző leányát, Seiler József műszaki tisztviselőt és Süle Ferencné testvérüket gyászolják.

A frontarcosok és hadirok-
kantak f. hó 3-án d. e. 11 órakor ünneplik vitéz nagybányai Horthy Miklós kormányzót a városháza nagytermében.

Házasság. Dr. Balogh István és Singer Babi február hó 24-én házasságot kötöttek (minden külön értesítés helyett)

Köszönetnyilvánítás. Szeretett jó feleségem, illetve édes gyermekem és testvérünk elhunyt alkalmából kifejezett jóleső részvétekért ezúton mondunk hálás köszönetet. Sándor Dezső, Seiler Károly és családja.

Kuszy Emil losonci tb. főesperes március hó 3-án este 6 órakor az evan-

Háziasszony jegyezze meg; a Henko szappant takarít meg!



A kemény mosóvízben lévő mészes feleslegesen pusztítja a szappant. Okos háziasszony tehát mit tesz? Néhány marok Henko-t a mosóvízbe, negyedórával a mosóoldat elkészítése előtt. Ezzel nemcsak tökéletesen közömbösíti a káros meszet, hanem esővízhez hasonló, nagyszerű lágy mosóvízhez is jut.

GYÁRTJA:
PERSIL MŰVEK, BUDAPEST

Henko

gélikus kálterházban Jézus és a nők címmel tart bőjtű előadást. — Belépődíj nincs.

A nők nemzetvédelmi feladatairól

március 27-én immár az V. előadás folyt le változatlan, nagy érdeklődés mellett a városháza tanácstermében.

A gyűlést dr. Förster Kálmáné Mansz elnöke a Híszkegygyel nyitotta meg, majd meleg szavakkal emlékezve meg kormányzónk országglásának két évtizedes évfordulójáról ezen történelmi napnak méltatására felkérte Horváth Károlyné ker. elnököt, aki az alábbi mély értelmű beszédben égette bele a meleg női lelkekbe a törhetetlen nemzetbűség, megalkuvást nem ismerő érzéseit.

Kedves Asszonytestvéreim!

Mielőtt a Nemzetvédelmi Front előadó urát megkezdénék előadásukat, engedjék meg, hogy a Magyar Asszonyok Nemzeti Szövetségének salgótarjáni csoportja nevében kifejezzem azt a mélyszéges bódolatot, hálát és szeretetet, amelyet főméltóságú Horthy Miklós kormányzó urnnk iránt érez minden magyar szív 20 éves országglásának alkalmából.

A történelem fogja méltatni annak a munkának jelentőségét és érdemét, amelyet a Kormányzó Úr ez alatt a 20 év alatt az országélen a nemzet érdekében végzett.

Nemes elhatározással elhárított magától minden külsőséges ünneplést, de a magyar lélek benső, szeretetteljes megnyilatkozása pazarul öntja eléje hálás nemzetének köszönetét és szeretetét.

Azt a korszakot, amikor Horthy Miklós Magyarország kormányzását átvette, tragédia nagyságában a magyar történelemnek semmiféle más korszakához hasonlítani nem lehet. A tragédiának egyik borzasztó jelensége az volt, hogy darabokra tört az ezeréves magyar állam. A magyar nemzet vérről és könnyről írott aranyos-bibor lapjai tudnak hasonló tragédiáról, de a nemzet és ereje mindig vissza tudta állítani a régi nagyságot. De a világháború utáni összeomlást egy lelki összeomlás is követte. Erkölcsmoriból, idegenül vöröslő eszmék vették be magukat a megcsontított nemzet testébe.

A megcsontult nemzetnek a lejtőn lefelé való zuhanását állította meg Horthy Miklós. Az ő bátor, bölcs és biztonságos országvezetése alatt, a szenvedések útján járó nemzet, a szebb és jobb jövő felé haladt.

Európa viharos, háborús rengései közepette megindult lélekkel kérjük a Mindenható, hogy tartsa, őrizze hazánk és mindnyájunk számára Kormányzó Urunk életét s engedje az isteni Gondviselés, hogy vele együtt megérhessük és örvezzhessünk a boldog, nagy erős Magyarország föltámadásán.

A hosszantartó és lelkes tapssal fogadott megemlékezés után dr. Jánosy Ödön rendőrkapitány „A rend a lelke mindennek” címen ismertette e nagyfőntosságú elvnek alapvető jelentőségét. A „közrend — ugymond — magában foglalja az állam, a társadalom és a természet rendjét, szóval a rend teljességét.” A vi-

lágáborus fogoly sok tapasztalatával végig fut az utóbbi 25 esztendő nemzetét és egyént megrázó katalizmáin, melyekben — ellentétben a régmúlttal — ma már halált megvető elszántsággal áll a férfi mellett a nő is. Megrázó példákat sorol fel ennek igazolására a finn-orosz háborúból, ahol a „finneket először bombázók egyike nő volt.” — Az előadó nagy szakértelmmel állapítja meg a férfi és női munka terrénumát; a női jogok és kötelességek complexumát; az ezzel kapcsolatos megelőzéseket. Különösen fontos tanácsokat ad a pániknak, mint a rend nagy ellenségének kikerülésére vonatkozólag. Beszél a nehéz viszonyok női ideáljáról: „a derűs, komoly, kötelességtudó, szorgalmas és bátor, de nem vakmerő női típusról.” — Ismerteti a nők honvédelmi kötelezettségére vonatkozó szabályokat és azon meggyőződésének ad kifejezést, hogy a nagy világháborúból csak az a nép fog győztesen kikerülni, amelynek energiája és lelki felkészültsége nem esik áldozatul semmiféle testi és lelki szenvedés gyötrelmének.

A nagy figyelemmel kísért, tanulságos előadás után Tarnay Kálmán gyárigazgató a Légoltalmi Liga helyi elnöke rázta fel az itt-ott még mindig megnyilvánuló közönyt. Ismerteti a totális háború új módszereit, mely az ellenséges népek összessége, nemzeti vagyonának, gazdasági berendezésének egyeteme ellen irányul. Ismerteti ennek a barbár szellemnek tömegmészárlását, tehetetlen gyermekek és aggok, védetlen nők és minden kultúra megsemmisítésére irányuló, kíméletlen és elszánt harcát. — Ismerteti a légoltalommal kapcsolatos intenzív, női szervezkedés halaszthatatlan követelményeit. Megjelöli a módokat, helyeket, amelyek a magyar nőre háritanak felelősségteljes kötelezettségeket. — Ismerteti a Liga szervezetét, melynek különféle örhegyein lelkes salgótarjáni nők készülnek az esetleg bekövetkező súlyos időkre.

Kölcsönös teher.

Bizonyára másutt is megvan, — de városunkban különösen, — az a szokás, hogy a batóságok, hivatalok, vállalatok vezetőit, egy-egy társadalmi eseménykor külön küldöttség kéri fel a megjelenésre, átadván részükre a meghívót is.

Milyen tiszteletreméltó ez a szokás, éppoly terhes a felkértre és felkérőkre is. Meglőrtént u. is. az az eset, hogy az ilymódon felkért 20—22 egyénből mindössze ketten jelennek meg a kitűzött előadáson, illetve ünnepségen. — Meglőrtént, hogy a felkérőket nem is találta hivatalában, avagy annak elfoglaltsága miatt, nem jutottak be hozzá.

Nem egy felkért juttatta kifejezésre azt a felfogását, hogy bár megtisztelve érezte magát, amikor külön küldöttség

A közismerten értékes társadalmi munkát végző és fáradhatatlan előadó nagy tetszéssel, fogadott, hasznos előadása után Kovács Zoltán szk. százados, üzemi titkár tartott előadást: „A magyar nő a honvédelem szolgálatában” címmel.

A manák esetleg hadszíntérré válható országában mindenre sulyos feladatokat várnak, mert létről, vagy nemlétről van szó és ebben az élet-halál harcban — ugymond — legelsősorban a szellemi, erkölcsi, etikai felkészültség az, amely döntő tényezőként esik a latba. Ilyen döntő erkölcsi tényező az izzó hazaszeretet, a közcélokért mindent meghozó áldozatkészség, a tett. A családban, hivatalban, munkahelyen, társadalomban mindenkor és minden körülmények között megnyilvánuló szellemi felsőbbrendűség, mely nélkül a jó fegyverzet is kevés. — Az irodalmi, sport és egyéb viszonylatban megörzendő erkölcsi intakttság, tudás; az önérték, öntudatosság, bizalom és megbecsülése a legkisebb értéknek is, mind-mind olyan szellemi értékek, melyekkel csodákat érhet el a nyers erőben és számbelileg kisebb nép is.

Katonanemzet vagyunk, ezt a nemesen értelmezett, magasztos szempontot sohasem szabad szem elől tévesztenünk! Felhívja — előadó — a hallgatóságot, hogy a nagy erkölcsi, szellemi és testnevelési célok érdekében minden honleány lépjen be a kultuszminiszter anyagi és honvédelmi miniszter erkölcsi támogatása mellett Magyar dolgozók testgyakorló kószorujja néven, a közeljövőben megalakuló szervezetbe, melynek közvetlen célja az ép testben ép lélek, nemzetfenntartó célok megvalósítása. — A magyar történelem kiváló női nagyságaira hivatkozva — lelkes és együttes munkára hívja fel városunk női társadalmát.

A komoly és mély hatást kiváltó előadás után dr. Förster Kálmán megköszönve a magasnívón mozgó, tanulságos előadásokat és érdeklődést, felhívta a jelenlevőket, hogy a történelmi évforduló alkalmából a Horthy Miklós repülő alapa gyűjtést rendezzenek, amit lelkesen fogadott a közönség.

Itt említjük meg, hogy ezen nagy gonddal és fáradsággal elkészített előadásokat egy füzetben kinyomtatva, szélesebb körben kellene ismertté tenni és egyben a nagy idők emlékére bizonyoságképpen is megőrizni.

pl. amikor ez szerepléssel, vagy bizonyos segítségkérésekkel kapcsolatos.

Láttunk már nagyszerűen sikerült megmozdulásokat előzetes és külön felkérések nélkül is és megfordítva.

Az bizonyos, hogy a rendezőseget a fárasztó, előkészítő munka mellett az is izgatja, hogy meglesz-e a kellő anyagi eredménye a kitűzött eseménynek?

Ennek érdekében olyan megengedett eszközöket és módokat használ fel, amiket jónak lát.

Azonban — a tapasztalatok azt mutatják, — hogy a sablonos felkérési módszer nem vált be és kölcsönös teher, ígykezni kell tehát másképpen hatni úgy a társadalom tehetősebbjeire, mint a tömegekre.

Egy rövid cikk keretében nem lehet eldönteni: mi hát a helyes és célravezető ut az eredményesség érdekében.

Van városunkban sok, ilyen téren tapasztalt és nyitott szemmel járó, a társadalmi megmozdulásokat meleg szívvvel és nem rosszmájú kritikával, egyéni biúságok tükrén át néző, hozzáértő, tollforogató egyén, akiknek szíves hozzászólását kérjük e tárgyhoz, mely közvetve mindenkit kell hogy érdekeljen, mint valamely egyesületbe tartozót.

A Move Lövész Egyesület közgyűlését f. év febr. 18-án tartotta meg. A tartalmas és szép tevékenységet eláruló főtitkári jelentést Szarka Lajos rendőrfelügyelő tette meg. A tisztikar jelentése és az ezévi nagyszabású programnak megállapítása után dr. Förster Kálmán polgármester lemondott az elnökségről, melyet csaknem 2 évtized óta lelkes odaadással, maradandó emlék hátrahagyásával töltött be. — A lemondó elnököt érdemei elismerésül a közgyűlés az Egyesület örökös díszelnökévé választotta. — Majd elnökül megválasztotta dr. Laczfalvi Ferenc bányahatósági tanácsost, társelnökké Komrompay Lajos bányauügyi főtanácsost, bányagazgatót. — A közgyűlés elhatározta, hogy az országos lövészversenyt és vitézi löversenyeket ez év júniusában városunkban tartják meg.

Anyagtorlódás miatt néhány közleményt csak jövő számunkban hozhatunk. Szerk.

Tüszentés

gyakran a meghülés előjele. Ennek megelőzésére szedjük idejében



ASPIRIN

TABLETTÁKAT

Tisztelettel értesítjük Salgótarján és vidéke közönségét, hogy Borbély és Fodrász üzleteinket 1940 március hó 11-től HÉTFŐI NAPON

egésznap zárva tartjuk

azon oknál fogva, hogy az alkalmazottainknak a hatvanhat óras heti munkabeosztást megadhatnánk, ami hatóságilag kötelező. SALGÓTARJÁNI BORBÉLY ÉS FODRÁSZ SZAKCSOPORT.

Ötezer kitűnő tenyészállat lesz az Országos Mezőgazdasági Kiállításon.

Amint közöltük már, a március 30-án megnyíló országos mezőgazdasági kiállítás tenyészállatcsoportjába a bejelentési határidőig az utolsó évekhez hasonló nagy számban jelentettek be tenyészállatokat. Mivel a jó minőségű tenyészállatok iránt megfelelő kereslet van, a kiállítás rendezője úgy határozott, hogy a kiállítás összes férőhelyeit igénybe veszi az idei tenyészállatvásár alkalmából. Előreláthatóan a bemutatandó tenyészállatok nagy részét a kiállítás értékesíteni lehet majd, annál is inkább, mert az előzetes szigorú és szakszerű minőségi ellenőrzés következtében csupán olyan nagyobb tenyészértékű állatok hoznak fel a kiállításra, amelyekre a hazai állattenyésztés továbbfejlesztésében nagy szerep vár és irántuk a kevésbé fejlett állattenyésztés vidékekről is megfelelő érdeklődés mutatkozik. Az utóbbi években már nemcsak a tenyésztők céltudatos fejlesztésére törekvő magántenyésztők vásárolnak szívesen a budapesti kiállításon eladásra kerülő kiváló tenyészállatanyagból. A köztenyésztés számára a múlt esztendőben történt vásárlások az egész forgalomnak már több, mint kétharmadára rugtak, jelölve annak, hogy az érdekelt kistenyésztők is mind jobban rájönnek arra, hogy a budapesti kiállítással kapcsolatban nyújtott különféle hitel-, ár- és szállítási kedvezmények mellett itt viszonylag olcsóbban szerezhetők be a megbízhatóan jó minőségű és tenyészértékű állatok.

A száj- és körömfájás következtében szükségessé vált erősebb mérvű mustarálások folytán és a visszacsatolt felvidéki, valamint kárpátaljai területek nagyobb számú apaállatszükelete miatt a kiállítás előreláthatóan élénk keresletre lehet majd számítani a megfelelő áru állatok iránt.

A bejelentésekből és a minőségi felülvizsgálatok eredményéből máris örömmel állapítható meg, hogy az idei kiállítás az előző évekhez hasonló kiváló minőségű tenyészállatok fognak szerepelni, bizonyossággal annak, hogy a tervszerűen irányított tenyésztő munka évről-évre szép és jó eredmények elérését teszi lehetővé, amire méltán büszkék lehetnek nemcsak a munka részesei hanem az egész ország is. A tarkamarkák csoportjában a rendezőbizottság a régi érdemes tenyésztők mellett helyet kíván biztosítani az újabban előretörő tenyésztők és a szép eredményeket felmutató népies körzetek számára is. A felszabadult Felvidékről ez alkalommal már több, jó tenyészanyaggal rendelkező gazda vesz részt a kiállításon.

A kedvezőtlen időjárási viszonyok és a közlekedési nehézségek miatt a bejelentett tenyészállatok minőségi felülvizsgálata még folyik, ezért a végleges létszám nem volt még megállapítható, az azonban máris biztos, hogy állatfajonként a múlt évi kereteknek megfelelően az összes férőhelyek meg lesznek töltve. Így lovakból kb. 200, tarka szarvasmarhákból mintegy 800, magyar alföldi marhákból száznál több, mangalica sertésből 1000—1300, hussértésből 4—500, juhból kb. 700 lesz kiállítva, ezenkívül közel ezer baromfi és házinyul, valamint több száz fajtatizta kutya fog szerepelni a kiállításon.

Munkaerő biztosítása a hadiipar részére.

Nehéz feladatot képez a hadiipar háboru alatti szükségletét biztosítani. A háboru üzemfokozás főleg az állandó, 24 órás, — üzemvitel után valósul meg, ami 8 órás munkaidő mellett háromszoros szakszemélyzetet követel akkor, amidőn békében, különösen kezdetleges iparral rendelkező államokban még egy munkacsoport is csak kevés ideig, — évente pár hónapon át, — van foglalkoztatva.

A hadiipar munkásai minőség szerint szakmunkásokra és segéd munkásokra oszthatók. Míg a segéd munkások megkivánt teljesítőképességéhez külön hozzáértés, vagy képzettség nem szükséges, addig a szakmunkásokkal szemben támasztott követelmény megkívánja a teljes hozzáértést, a gépek ismeretét, valamint a teljes jártasságot a beosztásuknak megfelelő határok között. Ezeket a szakmunkásokat nem lehet máról-holnapra a gép mellé állítani és azt kívánni tőlük, hogy feladatukat eredményesen végezzék. Be-gyakoroltságra, helyesebben műszaki kiképzésre van szükség ahhoz, hogy ezek helyükön megfeleljenek.

Ebből folyik, hogy ezeket a szakmunkásokat már a békeidőben kell üzemként kiképezni és nyilvántartásba venni, hogy háboru esetén azonnal igénybevehetőek legyenek.

Minden hadiüzemnek megvan a mozgósítási terve, amely sok egyben foglal, — mint egyik legfontosabb teendő, a szakmunkások névszerű beosztását is tartalmazza. Ez az előgondoskodás mozgósítás esetén azonnal érvénybe lép.

Ezeket a szakmunkásokat kétféle-

képen lehet a hadiipar számára háboru esetén biztosítani. Ugy, hogy ezeket a katonai szolgálat alól mentesítik és az üzemhez behívják, vagy pedig úgy, hogy őket nem mentik fel, hanem katonásítják és mint katonákat vezénylik az üzemhez.

Tekintettel arra, hogy háboru esetén minden hadiüzem amúgy is katonai vezetés és katonai fegyelem alatt áll, az utóbbi eljárás egyszerűbb is, — hadiüzemtől a munkájuknak és beosztásuknak megfelelő illetékeket megkapják.

A minőségi igénybevételhez tartozik még ezeknek a szakmunkásoknak a nemzeti megbízhatóság szempontjából való ellenőrzése, nyilvántartása és igénybevétele is.

Hogy milyen nagy legyen az igénybevetni szándékoló szakmunkás kontingens, az többféle körülménytől függ.

Elvileg és természetszerűleg minél rövidebbre van tervezve valamely üzem átállási ideje béke-teljesítőképességről a hadi teljesítőképességre, minél nagyobbak az utángyártási igények és minél kisebb az előregyártás mérvé, annál nagyobb a mozgósított üzemek hadi kapacitása, tehát annál nagyobb a szakmunkás-szükséglet.

Tekintettel arra, hogy a hadiipar eme szakmunkásai épp oly fontos háborus szolgálatot teljesítenek, mint a hadrakelt sereg katonái, a kérdés elsőrendű fontossága kézenfekvő és ezért e téren a szükséges és minden vonalon összhangban lévő, kölcsönös megértés, egyik elengedhetetlen feltétele a sikernek.

Tavaszi szél.

Nagyon nehezen vártuk már a végét és megkönnyebültlen vettük tudomásul jég-törő Mátyás apostol napján azt is, hogy vastag jég borította a vizeket, sőt, még a hó is nagyrészt eljegesedett, tehát most már csak olvadás következhet. Sok ezer éves tapasztalat alapján alakult ki az a vélemény, hogy ezek a jelentéktelennek látszó mozzanatok igenis adhatnak utbagazítást az időjárásra. Lám február 2-án (Gyertyaszentelő Boldogasszony napján) szép napos volt az idő, tehát a mészeli medve szépen visszaballagott vackába, mert „csak ezután lesz még igazi tél.” A tudósok akkor csóválták a fejüket, de elakadt a szavuk, amikor az évtizedek óta nem volt őrjávi havazás, hófúvás és demesztő hideg megakasztotta az élet rendes keringését.

Kifürkészhetetlenek a természet utjai, a tudás és tapasztalat csak botorkál a rengeteg adat között, így azután a két-összevetéséből próbálunk meg eligazodni. Ha a naptárt nézzük, még javában benne vagyunk a télben, mégis azt hiszünk, sőt érezzük, hogy a „javán már túl vagyunk” és ezután — egy-két kivételes esetet nem számítva — csak jobb következhetik. Már „foga van”, a napnak és a tavaszi szél mintha megváltoztatta volna mogorva kedélyünket. A farkasor-dító hideg tehát elkerülte határunkat, de most meg újabb rém álálkodik helyette: az árvíz ellen tesznek meg a hatóságok minden emberileg lehető intézkedést, mert a rendellenesen sok hó elolvadása meg fogja dagasztani a folyókat, melyek elöntik az árterületet, sőt talán még a gátakat is átlépi. Városunkban ez a veszedelem ugyan nem áll fenn, de ez nem jelenti azt, hogy hazánk más vidékéért nem aggodunk. Igan nagy feladat hárul tehát az illetékesekre, mert nem szabad megengedniük, hogy a langyosabb tavaszi szél lehelete nyomán hirtelen vízzé váló hótömeg szabadon kövesse a természet törvényét és ott folyjon szét, ahol laposabb és mélyebb területet talál, mert ebben az esetben még nagyobb veszedelem szakadna ránk, mint amekkorát jelentett a februári rettentő havazás és hófúvás.

Meghívó a „Salgótarjáni Sakkör” folyó évi március hó 10-én délelőtt fél 11 órákor tartandó költségére az SBT clubhelyiségében, Füleki-utca 14. sz. alatt. A tagok pontos megjelenését kéri az Elnökség.

ÚJ IRÓGÉPET

kaphat régi írógépeért

VÉGH KÁLMÁN
könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

Meghívás.

Az 1898: XXIII. törvények alapján alakult Országos Központi Hitelszövetkezet kötelekbe tartozó SALGÓTARJÁNVIDEKI TAKARÉK és HITELSZÖVETKEZET mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja 1940. évi március hó 10-én délelőtt 11 órákor, határozatképtelenség esetén 1940. évi március hó 24-én délelőtt 11 órákor a városháza tanácstermében

Rendes közgyűlést

tart, melyre a tagok az alapszabályok 37. §-a értelmében meghívhatnak.

NAPIREND:

1. Mult évi üzleteredményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság 3 tagjának választása.
6. A felügyelőbizottság 3 tagjának választása.
7. Az igazgatóság és felügyelőbizottsági tagok díjazása
8. Netaláni indítványok.

1939. évi január hó 1-én a tagok száma 980, üzletrészeinek száma pedig 2382 volt, az év folyamán belépett 171 tag 607 üzletrésszel, kilépett 30 tag 62 üzletrésszel, tehát maradt az 1939 év végén 1121 tag 2927 üzletrésszel. 1940. évi január hó 1-étől pedig a közgyűlést megelőző január hó végéig belépett 5 tag 27 üzletrésszel, kilépés nem volt, maradt 1126 tag 2954 üzletrésszel.

A felügyelőbizottság által megvizsgált 1939. évi mérleg a szövetkezet helyiségében ki függesztetett és mindenki által megtekinthető.

Salgótarján, 1940. évi február hó 14. IGAZGATÓSÁG.

GYÁRI ÚJ ÉS HASZNÁLT IRÓGÉPEK

KÉNYELMES FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL KAPHATÓK

VÉGH KÁLMÁN

KÖNYVESBOLTJÁBAN SALGÓTARJÁNBAN.

Bányamozgók híre. A baglyas-aljai és pálfalvai bányamozgók március 3-án, vasárnap Erdélyi Mihály nagysikerű operettjének filmváltozatát, a FEHÉRVÁRI HUSZÁROK-at mutatják be három-három előadás keretében. A darab főszereplői: Egri Mária, Páger Antal, Kabos Gyula és Pethes Ferenc. Kiegészítő: Kulturfilm, valamint Magyar és Fox világhíradók.

Az Állami gépjárművezető-képző (soffőr) tanfolyam a m. kir. Technológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Budapest, VIII., József-körút 6.) 1940. márc. 26-án este fél 7 órákor nyílik meg. Beírás és a felvételhez szükséges űrlapok kiadása naponta d. e. 10—12 óra között az igazgatósági irodában. Igazgatóság.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság március hó 9-én este 8 órákor az Acélgyári Olvasóegylet dísztermében FEOLVASÓ ÉS ZENEI estét tart, melyre a Város Nagyerdemű Közönségét-tisztelettel és szeretettel meghívja a Társaság. (Részletes műsort lapunk következő számában adunk.)

A starjáni kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság. 1375/1940 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Hochauer Károly végrehajtónak Molnár Béla és társai végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtó kérelme következtében az 1881. LX. tc. 176 és 185. §-a valamint az 5610/1931 M. E. és 35000/1931. M. E. számú rendeletek értelmében az újabb árverést elrendeli 450 P tőkekövetelés, ennek 1939. évi március hó 10. napjától járó 141 P 80 fillér eddig megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 20 P költség bebehajtása végett

a Zagyvapálfalva községben-levő a pálfalvai 69 számú telekkönyvben A. I. 4. sor 106/b hrsz. alatt felvett „Rét Falaaljai rét” ingatlanból B. 14 szerint Molnár Béla és Kordos Lidia néven álló illetőségre 1697 P 50 fillér kiküldetési árban megis a B. 6 szerint a Salgótarjáni Községbánya r.-t. javára bekebelezett közszolgálat fenntartásával, mely illetőség Hochauer Károly végrehajtó érdekében 2409 P vételáron alul e nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Zagyvapálfalva község-házánál megtartására 1940. évi április hó 10 napjának d. e. 10 óráját tűzi ki.

1. Az árverési szándékoztók kötelesek bánatpénzt a kiküldetési ár 10 százalékát készpénzben, vagy az 1911. I. t. c. 127. §-ában meghatározott ártólammal az ártól óvadékképes értékpapírokkal a kiküldetéstől letenni, vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiküldetéstől letéti elismervényt a kiküldetettnek átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. tc. 147, 150, 170 §§. 1908 XLII. tc. 21.)

3. Az aki az ingatlanért a kiküldetési árnál magasabb ígértet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kiküldetési ár százalékát szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1940. évi február 14-én.

dr. Bánffy s. k.

kir. jb. ömkt. jegyző.

A kiadmány hitelűl

Főbíró kiadó.

A POLLO MOZGÓ

SALGÓTARJÁN.

1940. évi március hó
2-án, szombaton,
3-án, vasárnap,
4-én, hétfőn és
5-én, kedden.

KAROSSÉK

Nagysikerű magyar műsor. Főszereplők: Szelecki, Szilassy és Latabár. Kiegészítés: Magyar világhíradó.

6-án, szerdán és
7-én, csütörtökön

TOVARIS

Charles Boyer és Claudette Colbert filmje.